9. (1) Relinquebatur una per Sequanos via, qua Sequanis invitis propter angustias ire non poterant. (2) his cum sua sponte persuadere non possent, legatos ad Dumnorigem Haeduum mittunt, ut eo deprecatore a Sequanis impetrarent. (3) Dumnorigis gratia et largitione apud Sequanos plurimum poterat et Helvetis erat amicus, quod ex ea civitate Orgetorigis filiam in matrimonium duxerat, et cupiditate regni adductus novis rebus studebat et quam plurimas civitates suo beneficio habere obscrictas volebat. (4) itaque rem suscipit et a Sequanis impetrat, ut per fines suos Helvetios ire patiantur, obsidesque uti inter sese dent perficit: Sequani, ne finere Helvetios prohibeant, Helvetii, ut sine maleficio et iniuria transeant.

10. (1) Caesaris nuntiatior Helvetiis esse in animo per agrum Sequanorum et Haeduum iter in Santonium fines facere, qui non longe a Tolosatium finibus absunt, quae civitas est in provincia. (2) id si feret, intellegebat magno cum periculo provinciae futurum, ut homines bellicosos, populi Romani inimicos, locis patentibus maximeque frumentariis finitimos haberet. (3) ob eas causas et munitioni, quam fecerat, T. Labienum legatum praefecit: ipse in Italiani magnis itineribus contendit dusque ibi legiones conscribit et tres, quae circum Aquileiam hiemabant, ex hibernis elucit et, qua proximum iter in ulteriorem Galliam per Alpes erat, cum his quinque legionibus ire contendit. (4) ibi Centuriones et Graioceili et Caturiges locis superioribus occupatis itinere exercitum prohibere conantur. (5) compluribus his procellis ab Oculo, quod est citerioris provinciae extremum, in fines Vocontiorum ulterioris provinciae die septimo pervenit: inde in Allobrogum fines, ab Allobrogibus in Segusianos exercitum ducit, ibi suat extra provinciam trans Rhodanum primum.

11. (1) Helvetii iam per angustias et fines Sequanorum suas copias tra-
duxerant et in Haeduum fines pervenerant eorumque agros populabantur.

contre son gré. (3) Dès que le jour qu'il avait assigné à leurs députés fut arrivé, ceux-ci revinrent auprès de lui. Il leur déclara que les usages et l'exemple du peuple romain lui défendaient d'accorder le passage à travers la Province, et que, s'ils tentaient de le forcer, il s'y opposerait. (4) Les Helvètes, depuis dans cette espérance, essaient de passer le Rhône, les uns sur des barques jointes ensemble et sur des radeaux faits dans ce dessein, les autres à gué, à l'endroit où le fleuve a le moins de profondeur, quelquefois le jour, plus souvent la nuit. Arrêtés par le rempart, par le nombre et par les armes de nos soldats, ils renoncèrent à cette tentative.